
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 07.02.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 5/2017 

privind prelungirea perioadei de tragere din credit până la 31.12.2017 şi utilizarea creditului 

pentru obiectivul de investiţii  "Colonia Pictorilor-Restaurare, Reabilitare" 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 31 IANUARIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr. 41/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 30 / 20.01.2017 promovat de Direcţia economică pr ivind 

fundamentarea  elaborarii proiectului de hotărâre având ca obiect prelungirea perioadei de 

tragere din credit până la 31.12.2017 și utilizarea creditului pentru obiectivul de investiții  

"Colonia Pictorilor-Restaurare, Reabilitare". 

• Raportul de specialitate  nr. 2225 / 19.01.2017 al Direcției Generale Dezvoltare Publică privind 

utilizarea creditului pentru obiectivul de investiții  "Colonia Pictorilor-Restaurare, Reabilitare". 

prelungirea perioadei de tragere din credit până la 31.12.2017.  

 

Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 3 /2013 privind necesitatea contractării unui împrumut bancar 

pentru finanţarea unor investiţii publice de interes local;  

• Hotărârea Consiliului Local nr. 121 / 2013 privind modificarea Anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 3 / 

2013 privind necesitatea contractării unui împrumut bancar pentru finanţarea unor investiţii 

publice de interes local; 

• O.U.G. nr. 64 / 2007 privind datoria publică, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• H.G. nr. 9 / 2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a 

împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Hotărârea Consiliului Local nr. 414 / 2015 privind modificarea Anexei nr. 1 la H.C.L. 121 / 2013 

privind necesitatea contractării unui împrumut bancar pentru finanţarea unor investiţtii publice 

de interes local; 

•  Hotărârea Consiliului Local nr. 459 / 2015 privind modificarea Anexei nr. 1 la HCL 414 / 2015 

privind necesitatea contractării unui împrumut bancar pentru finanţarea unor investiţii publice 

de interes local ; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 505 / 2015 privind modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Local nr. 459 / 2015 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 414 / 2015 

privind necesitatea contractării unui împrumut bancar pentru finanţarea unor investiţii publice 

de interes local; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 575 / 2015 privind modificarea Anexei nr. 1 la H.C.L. 505 / 

2015; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 300/ 2016 privind modificarea anexei 1 la Hotararea Consiliului 

Local nr. 575/2015 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 503/2016 privind prelungirea perioadei de tragere din credit 

pana la 31.12.2017 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 07.02.2017  

• Prevederile art. 45 pct 2. din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modificăr ile 

şi completările ulterioare; 

• Art. 36 alin.(2) lit b), alin.(4) litera b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare;  

 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Art. 1.  Se aprobă prelungirea  perioadei de tragere din credit până la 31.12.2017  pen tru suma de 

203.775,99 lei din împrumutul contractat cu CEC Bank  SA  conform contractului de finanțare 

rambursabilă nr. RQ13075125635943 din 29.07.2013. 

 

Art. 2.  Se aprobă utilizarea în anul 2017 a creditului netras în valoare de 4.203.775,99 lei pentru 

obiectivul de investiţii  "Colonia Pictorilor-Restaurare, Reabilitare".  

 

Art.3   Se aproba modificarea anexei nr. 1 la Hotararea Consiliului Local nr.  300/2016 conform Anexei 

la prezenta hotarare.  

 

Art. 4.  Prezenta hotărâre intră în vigoare după obţinerea autorizării de la Comisia de autorizare a 

împrumuturilor locale şi  acordul finanţatorului. 

 

Art. 5.  Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei  hotărâri se încredinţează  Viceprimarul 

desemnat să exercite atribuţiile conferite prin lege Primarului.  

 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică la: 

•   Instituţia Prefectului  Judeţului Maramureş; 

•   Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 

•   Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

•   Direcţia Economică; 

•   Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

•    Compartimentul  Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Mandra Ioan                                                                                       Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 21 

Prezenţi 20 

Pentru 11 

Impotrivă 6 

Abţineri 3 


